

Số: / KH - UBND

Thị trấn Triệu Sơn, ngày tháng năm 2024

KẾ HOẠCH

Mở lớp tập huấn nâng cao kỹ năng về ứng dụng công nghệ thông tin và chuyển đổi số cho cán bộ, công chức, tổ công nghệ số các tổ dân phố, doanh nghiệp, hộ kinh doanh năm 2024

Thực hiện chương trình công tác năm 2024, của Ban chỉ đạo Chuyển đổi số thị trấn Triệu Sơn và thực hiện bộ tiêu chí đánh giá chuyển đổi số năm 2024, UBND thị trấn Triệu Sơn xây dựng kế hoạch mở lớp tập huấn về nâng cao kỹ năng về công nghệ thông tin và kỹ năng về chuyển đổi số năm 2024 cho cán bộ, công chức, tổ công nghệ số, doanh nghiệp, hộ kinh doanh trên địa bàn thị trấn Triệu Sơn như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

1. Mục đích: Nhằm bồi dưỡng và nâng cao kỹ năng về ứng dụng công nghệ thông tin và chuyển đổi số cho cán bộ, công chức, tổ công nghệ số, doanh nghiệp, hộ kinh doanh trong xử lý công việc và từng bước duy trì bộ tiêu chí về chuyển đổi số cấp xã, thị trấn (gọi chung là cấp xã).

2. Yêu cầu: mỗi cán bộ, công chức, doanh nghiệp, hộ kinh doanh nêu cao tinh thần tự giác học tập nâng cao trình độ tin học, ứng dụng hiệu quả vào việc thực hiện các nhiệm vụ được giao. Đảm bảo 100% cho cán bộ, công chức, tổ công nghệ số, doanh nghiệp, hộ kinh doanh ứng dụng công nghệ thông tin được tập huấn đạt yêu cầu và áp dụng có hiệu quả vào công việc.

II. NỘI DUNG TẬP HUẤN

1. Tập huấn về kỹ năng ứng dụng công nghệ thông tin trong xử lý công việc: Kỹ năng sử dụng CNTT cơ bản; Kỹ năng sử dụng Internet trong khai thác thông tin; Hướng dẫn sử dụng các dịch vụ công trực tuyến; Kỹ năng sử dụng các công cụ tiếp cận thông tin, hỏi đáp trực tuyến và hỗ trợ pháp lý trên Cổng thông tin điện tử tỉnh; Danh mục các văn bản pháp luật về công khai, minh bạch thông tin trên môi trường mạng, dịch vụ công trực tuyến.

An toàn thông tin mạng:

+ Các thông tin và kỹ năng cơ bản nhất về một số nguy cơ mất an toàn thông tin phổ biến trong việc sử dụng thiết bị và dịch vụ công nghệ thông tin như: các bước thiết lập máy tính mới an toàn; an toàn thông tin khi sử dụng mạng không dây; kỹ năng phòng chống mã độc; hướng dẫn nhận biết, phòng chống thư rác, thư giả mạo, tin nhắn rác; hướng dẫn sử dụng mạng xã hội an toàn.

+ Luật an ninh mạng.

+ Nhận thức đúng và đủ về chuyển đổi số; các lĩnh vực cần ưu tiên chuyển đổi số; tuyên truyền nâng cao nhận thức về chủ trương, chính sách, quy định của Đảng, nhà

nước về chuyển đổi số, ý nghĩa, tầm quan trọng, lợi ích, tính cấp bách của chuyển đổi số trong các cơ quan, doanh nghiệp, người dân; những tác động tiêu cực của chuyển đổi số.

+ Quy trình cơ bản trong thực hiện chuyển đổi số; các nội dung, lĩnh vực chuyển đổi số theo mô hình chuyển đổi số cấp xã; vai trò, trách nhiệm của địa phương và các cá nhân trong thực hiện chuyển đổi số.

+ Thực hiện đăng ký tài khoản trên cổng dịch vụ công Quốc gia, nộp hồ sơ trực tuyến và Chứng thực bản sao điện tử.

III. ĐỐI TƯỢNG TẬP HUẤN

Cán bộ, công chức, tổ công nghệ số, doanh nghiệp, hộ kinh doanh.

IV. GIẢNG VIÊN:

- Mời lãnh đạo và chuyên viên Phòng Văn hóa và Thông tin huyện Triệu Sơn.

- Chuyên viên Trung tâm Viễn thông Triệu Sơn.

V. THỜI GIAN VÀ ĐỊA ĐIỂM

1. Thời gian: Dự kiến tháng 7/2024

2. Địa điểm: Hội trường UBND thị trấn Triệu Sơn.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công chức VPTK, Công chức Văn hóa- thông tin

- Xây dựng Kế hoạch, mời báo cáo viên và chuẩn bị điều kiện cơ sở vật chất cho lớp tập huấn.

- Làm giấy mời triệu tập và tổng hợp danh sách đại biểu tham gia lớp tập huấn.

- Dự trù kinh phí thực hiện.

2. Cán bộ, công chức, tổ công nghệ số, doanh nghiệp, hộ kinh doanh: tham dự đầy đủ và theo đúng thời gian quy định.

3. Công chức Kế toán- tài chính: Cân đối kinh phí thực hiện.

Trên đây là Kế hoạch mở lớp tập huấn nâng cao kỹ năng về ứng dụng công nghệ thông tin và chuyển đổi số cho cán bộ, công chức, tổ công nghệ số, doanh nghiệp, hộ kinh doanh năm 2024./.

Nơi nhận:

- UBND huyện (b/c);
- TT Đảng ủy, HĐND (b/c);
- CB, CC để thực hiện;
- Lưu: VT, VP.

**KTCHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Phạm Viết Thư